y) Cap. 48. p. 192. seq.

z) p. 229. seqq.

a) Cenl. celebr. auct. p. 641.

b) loc. cit.

c) loc. cit.

d) In FELLERII Monumentis ineditis l. c.

e) Conf. MIRAETVS de Script. eccl. Sec. XVI. c. 80. p. 175. Sciopp. Amphotid. Sciopp. p. 120.

BOECLER. Bibl. crit. pag. 489. LEIBNIZ. Theodic. §. 254.

f) Praef. in Manilium.

g) Vid. TEISSIER. l. c. BVDDEVS Hist. phil. c. VI. §. 12. p. 406.

h) De Imenso et innumerabili L. VI. p. 407.

i) PARCKER. l. c.

j) c. 44. p. 166.

„animam habere, et vitam; animae nostrae immortalitatem iuxta philo-
 „sophos veram, non umbratilem: numero omnia constare, vt in plan-
 „tis foliorum et feminum certo: principium similitudinis esse modum
 „agendi ab vno agente et vna materia, ab hoc sequi tot varietates et pul-
 „chritudinem; terram esse per se, et non vt mistum cum aqua: inde
 „prominere in partibus oppositis saepe: cur oriens sit melior occidente?
 „cur recedente sole post solstitia, tam calor quam frigus multis diebus
 „augeatur? quid fatum et quomodo: de causis rerum mirabilium, velut
 „cur mille aleae in mille iactibus, si sint legitimae, necessario iaciant
 „monadem? ab omnibus foliis plantarum putridis diuersum iuxta folio-
 „rum naturam animal generari: naturam nullam esse, sed rem fictam et
 „vanam, principium multorum errorum ab Aristotele introductam, so-
 „lum vt Platonis opinionem nomine euerteret. Deducendam contem-
 „plationem rerum naturalium ad artem et opus. In morali philosophia,
 „quod docuerit, aequalitatem conditionis omnium non solum hominum,
 „sed etiam viuientium: vnde coniectari naturaliter licet compensationem
 „a morte actionum in hominibus vtilitatem capere ex aduersis: quaenam
 „optima vita, et quomodo cum aequalitate stare possit? tria esse regna:
 „quod in regno humano melius per saepe esset, nescire quid bonum vel
 „malum, si nescias quantitatem, in aliis autem secus; sicut etiam de fe-
 „licitate in vnoquoque: cognitio morum hominum primo in genere post,
 „iuxta gentes, et reliqua, vt consuetudines, demum huius proprie vel
 „alterius.“ Haec ipse noua et a se inuenta designat Cardanus. Faten-
 „dum quoque Cardanum ingenio fertilissimo et inuentionibus supra modum
 „apto vsum, vbi a paroxysmo delirii vacuus fuit, multa egregie protulisse,
 „acumen haud raro singulare demonstrauisse, et cogitationibus valde supra
 „vulgus philosophorum se extulisse, eam autem lectionis copiam demon-
 „strauisse, quam omnino mireris. His-accessit animus satis magnus et
 „erectus ad conculcandos errores temporis diuturnitate et errantium au-
 „thoritate confirmatos et in vsum receptos. Cuius memorabile specimen
 „dedit in libro, quem *de Methodo medendi* inscripsit, in quo magna
 „animi fiducia, graue, ita ipse scribit, *certamen aggressus inueteratos*
 „*errores, ac apud totum pene orbem diutino vsu firmatos abolere tentauit,*
 „non solum errores ipsos, causamque errorum retexens, sed et veram me-
 „dendi rationem explicans. Quae animi constantia acerbam quoque faty-
 „ram in medicos genuit, quae *Sectionis primae* epilogum absoluit. Quod
 „si ea considerantur, quae de argumento naturali scripsit, quo celeberrimi
 „libri *de Subtilitate & varietate rerum* pertinent, omnino agnoscendum,
 „aliam dare Cardanum philosophiam naturalem potuisse, si et integrum sy-
 „stema condere voluisset, et iudicio integro et accurato semper vti, sibi-
 „que ab imaginationis morbis cauere valuisset. Cuius vt specimen habea-
 „mus, en ex multis selecta pauca, vt de philosophia Cardani lectori con-
 „stet:

k) Praef. p. 5.

stet: Statuit nempe Cardanus: dari materiam primam etiam actu, eandemque quantitatem quandam retinere; cumque omnem ab initio orbem compleuisset, vacuum esse non potuisse, eo quod vacuo aucto materiam tolli necesse esset. Esse tria principia ubique materiam, formam et animam: esse tres in vniuersum motus naturales, primum ac validissimum a forma elementi, secundum e directo huic contrarium, tertium grauium ad inferna, leuium ad superna: accedere principiis naturalibus locum et motum. Tria tantum esse elementa, aquam, terram, aërem, et ex horum numero eximendum ignem. Esse ea omnia frigidissima et caloris expertia, dissidere autem in humido: omnem vero lucem esse calidam et miscere, et omne astrum ob id esse calidum. Esse autem proprie elementum, quod nec pabulo indiget, nec sponte corrumpitur, nec vagatur, sed certam tenet sedem, maximam habens molem, eamque secundum naturam ac ad generationem paratam. Ignem esse summam caliditatem cum siccitate coniunctam; frigus nihil esse actu, sed solam esse caloris priuationem: tria tantum vere in mistis esse, terram et aquam pro materia, et coelestem calorem agentem: aërem ideo esse, vt subiiciatur radiis fiderum, illorumque vires excipiat; eum semper moueri: terram esse in medio mundi, flumina oriri, quia aër in aquam transeat, niue et imbribus assiduis ad hoc non parum conducentibus. Substantiam coeli esse variam et inaequalem: lunae lumen non vniuersum a sole pendere, multo minus fiderum reliquorum; sed propriam quoque lucem habere. Habere omnia sidera lumen, motum, ac magnitudinem propriam: lumen esse lucis similitudinem, iunctam habentem et claritatem et calorem; coelum nunquam quiescere, et ubique praesentem habere animam, nec fatigari posse. Cometen esse globum in coelo constitutum, qui a sole illuminatus videtur, et dum radii transeunt barbae aut caudae effigiem formant. Generari colores omnes ex tribus, subiecta materia, luce, seu potius lumine, quod ei miscetur, et medio. Plantas habere sensum, etenim et odisse, et amare, et membra habere functionibus plena; generari animalia imperfectiora ex putridis, eamque generationem intendi a natura, quod exiguo tempore absoluatur. Hominem non esse animal, quia praeter animam, mentem quoque acceperit. Intellectum esse rem ipsam quae intelligitur, voluntatem autem cum fertur extra, nec est idem obiecto huic, sed similis. Haec ex innumeris Cardanus in libris *de Subtilitate*, quae mira, vt solet, materiarum confusione et cumulo spargit magis, quam disponit, vt facile intelligas, ingenium foecundum plus subministrasse, quam ordinare poterat iudicium. Idem in libris *de Varietate rerum* obtinet, quae supplementum esse possunt librorum *de Subtilitate*. Etiam in iis suis cogitationibus infixus, haud raro a trita via discedit, et sibi propria habet. Talia sunt: cometen nulla substantia propria constare, sed in coelo fieri, neque vno solo, sed in singulis, quemadmodum et lactea via; eorum effectus prodire a tenuitate aëris, sine qua non con-

spiciantur. Non esse qualitates primas, praeter duas calorem et humidum. Mentem, ut remotissima est a primis principiis, eo esse praestantior. Multorum esse intellectum vnum, eumque videri singulorum esse, quia plures vni idem sunt ^l. Mentem non ipsam errare, nec offuscari, sed turbari ea, quae sunt ante illam, quibus functio eius impeditur. Esse etiam per se perspicuam et aeternam extrinsecus aduenientem, adeoque falso mortalem existimari. Terram esse velut spongiam aqua plenam. Res et affectus naturales sensim declinare ex vna in aliam, omniaque, quae natura participans, affectu etiam participare, atque ideo in eis quicquam inueniri raro sincerum: si legibus astrorum standum, necesse esse anno Christi 1600 magnam mutationem facturam esse ^m in Christi lege; lunam in eccentrico orbe non reuolui: esse influxum siderum, eamque vim occultam, qua omnia mortalia reguntur, quod qui negant, longe magis eos Herostrato impios esse: daemones in res naturales nihil posse, nec casu omnia fieri, sed ordinem in coelestibus et mirum et constantem manifestissimum esse: esse autem influxum, quam certam caloris coelestis mensuram in magnitudine, vi, tempore actionis, nobis autem incerta. Causam cur plures se morti, ob religionis cultum exposuerint, non esse a Deo, sed humorem illum atrum, qui quosdam stupefacit, alios facit amentes: Deum enim innocentium calamitate non delectari ⁿ, sed suam cuique stultitiam damno esse. Gigni itaque has dispositiones generalibus siderum constitutionibus, quae cum validae sint, in his, qui in philosophia exercitati non sunt, opiniones firmissimas et absonas gignere, quae postquam per pessimos quosdam et auarissimos viros in vnam redigantur atque firmantur: inde esse plurimas sectas atque inuicem directe pugnantem, quas non pudeat dicere: Dei hoc esse dogma. Mentem esse sempiternam substantiam, imaginem verarum rerum a materia secretarum, extrinsecus homini aduenientem ^o: indigere autem vehiculo, quo corrupto eius operatio corrumpatur. Esse immortalem, quinque modis demonstrari posse, nec pluribus, nempe ex propria substantia, ex iis, quae illi eadem sunt, ex operationis modo, ex similibus in opere ipso intus, aut extra. Esse mentem quidem et intellectum omnem extensum, et quasi immensum, sed non limitibus comprehensum, sed absque termino, et quasi coextendi omnibus: contrahi et extendi, fulgere et obscurari, silere et operari, hocque praefertim, quoniam initium operis eius a quodam corporeo originem ducat, quo corrupto intellectus operatio marcescat: Esse quoque aliam plenam suis numeris aliam imperfectam, quae imperfectio in rebus aeternis quoque locum habeat. Cum mens ipsa ardens fuerit in Deo, tunc nostram naturam supra se ipsam efferri, miraculaque contingere:

l) Patet ex adiecta ratione, cur vnus tantum sit intellectus, distare Cardanum ab opinione Averrois.

m) Ita in editis. Scribere volebat, factum iri.

n) Haec L. II, p. m. III. dicta ex eorum ge-

nere sunt, quae incogitanter effudit Cardanus non recordatus, ita martyrum beatorum gloriam pro infamia haberi.

o) P. 524. Haec Platonice magis quam Peripatetice dixit Cardanus.

re ^p: traduci enim humanam mentem ac quasi copulatam altiori corpus fecum eleuare. Haec ex ingenti obseruationum naturalium farragine a Cardano allato facile ostendunt, Cardano nec nouitatem philosophicarum sententiarum, nec varietatem denegari posse, quibus addi merito debet immensa lectionis copia innumeris experimentis et obseruationibus rerum naturalium suffulta, quae hylen quandam physicam haud contemnendam peritis lectoribus, qui iudicio instructi sunt, suppeditare potest. Ast conuincet quoque lectorem ipsa vtriusque libri lectio, certis principiis raro inhaesisse Cardanum, et innumeris imaginibus cerebrum replendo, adeo vagari in tractatione rerum, vt Phaëtonis instar extra orbitam raptus neficiat, quo deferatur. Hinc factum, vt iudicandi acie prorsus suffocata in eiusmodi virum hunc praecipitia deiecerit furens suiue impotens imaginatio, vt tandem casu grauissimo praecipitatus sit. Inde non modo ordine in meditatione nullo vitur, sed ad eiusmodi quoque opiniones deducitur, quae iudicandi vim emotae mentis vitio aegrotauisse sole meridiano clarius loquuntur. Et quamuis satis subtiliter distinguat, claras tamen ideas non confectando, ipse, quid sibi velit, haud raro non intelligit. Maxime autem contradicendi studium, quo se impense delectari passus est, in deuia eum deduxit, cumque Aristotelem oppugnare constituisset, magnoque Peripateticorum odio duceretur ^r, quos aequo se animo ferre non posse profitetur, et tamen Peripateticis notionibus, terminis et principiis assatim esset imbutus, non potuit non frequenter Andabatarum more pugnare, et verbis magis, quam rebus, philosophiam innouare. Ex quibus, nisi nos omnia fallunt, recte concluditur, quamuis emendare nouamque dare philosophiam Cardanus tentauerit, quo nomine etiam inter restauratores philosophiae eum collocat SORELIVS ^s; et quamuis, in interuallis illis lucidis, quae dementiae insultuum expertia fuere, multa praecclare viderit dixeritque; attamen ingenio vere phantastico corruptum parum vtilitatis et emendationis philosophiam ab eo accepisse, nec in albo philosophorum magnum eum nomen mereri; quod si reliquam doctrinae supellectilem consideres, ei doctrinam magnam denegandam magnopere non esse existimamus, quemadmodum non pertinaciter repugnabimus, si quis contenderit, in medendi arte plurimum illum non experientia tantum, sed et ratiocinatione valuisse, de qua tamen eius eruditionis laude medicorum filii dispicient. Nos, ineptum ad reformandam philosophiam Cardanum fuisse, vel ex eo solo colligi posse putamus, quod scripserit ^t: *Delectatus sum in philosophia Aristotele, et Plotino mysticisque illis inuentionibus.* Quas vehementer eum deperiisse, vel ex vna, quam in li-

L 3

bris

p) Etiam hic prodit, quod alibi gloriatur, a Plotino non parum mysteriorum philosophiae se didicisse.

q) Vid. de Var. L. III. p. 147. L. VI. p. 242. f. L. VII. p. 277. et sic passim, de Aristotelis sectatoribus L. VII. p. 267. Aristotelem tamen inter vi-

ros duodecim subtilitate praestantes numerat de Subtil. L. XVI. p. m. 573. edit. Bas. 1664. quae optima est.

r) De Perfect. hom. L. III. p. 429. vers. Germ.

s) De Vita propr. c. 18. p. 58.

bris *de Rerum varietate* instituit, tractatione de mente humana, eiusque unione cum Deo, et mediis eo ducentibus, constat, ea enim tota mysticos sapit, et entusiasmo repletum habuisse Cardanum caput, euincit. Nec meliorem characterem Cardani nobis effingunt, omina, somnia, spectra, auguria, vaticinia, quibus velut vermibus scatet tota Cardani historia ^f, vel infanus Astrologiae apotelesmaticae amor, quo ductum non puduit iniurias in eos euomere atrocissimas, qui huius generis nugas vilipendunt ^g. Accedit his confusio in eius cerebro regnans, quae se toties in scriptis eius prodit, et infinitis digressionibus molestam lectionem facit; quamque veram obscuritatis eius matrem fuisse recte pronuntiauit Naudaeus. Innumeris enim cogitationibus repletus aliter scribere non potuit, licet verisimillimum sit, paupertatem, quam suo sibi iumento attulit, quamque ephimeridibus scribendis se leuauisse aliquando, ait, eum coëgisse, ut et scriptiones suas maturando minus digereret, et dicendorum copia oneraret, ut amplius largiusque inde praemium laboris referret. Nec silentio praetereundum, quod exemplis quoque probauit NAVDAEVS ^h, expilasse Cardanum interdum alios, suppresso eorum nomine, vnde passim ⁱ inter plagii reos eum connumerari videas.

Scripta Cardani et stili ratio.

§. VIII. Scripsit multa vir magna diligentia et extemporanea scribendi facultate gaudens, ex quibus edita plurima, quaedam vel affecta tantum vel suppressa et neglecta delitescunt. Catalogum eorum ipse dedit ^k, et repetiit TOMASINVS ^l, ordine disposuit GABR. NAVDAEVS ^m, et ex huius consilio decem voluminibus collegit vulgauitque CAROLVS SPONIUS ⁿ. Eorum pleraque ad naturalem philosophiam artemque salutarem spectant, quaedam mathemata illustrant. Logicam tamen attigit, et in argumento morali desudans, *de Veritate capienda ex aduersis*, *de Consolatione*, *de Summo Bono*, *de Humana Conditione*, *de Arcanis politicis* differuit. Quorum libellorum editiones indicat CI. STOLLIVS ^o, quem vide. In his scribendi ratione vsus est libera, et aperta, at nec compta, nec elaborata, ita tamen, ut ab inquinato Aponensis, Pomponatii aliorumque medicorum stilo et negligentia in dicendo sibi caueret. Recte quoque obseruatum NAVDAEO, elegantius eum scribere, et venter amoenissimas sectari, cum libet; credo, quod interdum maiori, quam solebat, studio in scribendo exerceretur. Obscuritas itaque Cardani non ab elocutione deriuanda est, quae satis aperta est et perspicua, sed a rerum obscuritate, notionum vagarum incertitudine, principiorum confusione et frequen-

f) Similibus nugis scatet Liber XVI, de Var. rerum, ubi talia de daemonibus et mortuis tanquam verissima narrat, e. g. daemones incubos monstra ex foeminis gignentes, et similia, ut aperte pateat, sanum illi syncipur non fuisse.
g) Vid. Praef. in Ptolemaeum de Iudiciis Astrorum, et in libris de Subtilitate passim.
h) loc. cit. p. 31.

k) TRISSER I. C. THOMASIVS de Plagio n. 376. p. 109. МОРНОФ. Polyh. T. II. L. II. c. 2. §. 11.
l) De Vita propr. c. 45. p. 170.
m) loc. cit. p. 55.
n) loc. cit.
o) Lugduni 1663. fol.
p) Hist. Lit. P. II. et III.

frequentibus etiam digressionibus, quibus lectorem nihil tale expectantem a via deducit, ut vix redire ad pristina vestigia valeat. Tacemus multa supposita et breuiter dicta, aut in differendi contentione animo magis comprehensa, quam expressa literis, quo pacto scriptores haud raro transilire nonnulla solent, quae magnas lectoribus tenebras offundunt.

§. IX. Multos sibi eruditionis copia amicos comparauit Cardanus, *Anici et inimici Cardani.* quorum indicem ipse in libro *de Vita propria* ^d, exhibet; in quo magna comparent nomina, non modo virorum doctrinae laude clarissimorum, sed et munerum generisque dignitate illustrissimorum. Inter quos Christophorus Madratius cardinalis, episcopus Tridentinus, beneficiis et liberalitate egentem sustentauit. Laudat etiam Caroli Borromaei et Marci Antonii Amulii cardinalium amicitiam, quemadmodum Ioannem Hamiltonum primatem Scotiae magno eum fauore complexum fuisse, supra docuimus. Ast qui fautorum et amicorum beneuolentia recreabatur, innumeris quoque inimicorum atque aemulorum odiis, conuiciis, infidiis periclitabatur, quas et emergendi studium, et vitae varietas, et imprimis contradicendi pertinacia ipsi comparauere. Maxime medicorum natio acerbe in eum inuecta est, cui tam inuisus fuit Cardanus, ut diu in medicorum collegium in ipsa patria recipi non posset. Horum enim vlcera ita fortiter tangebatur, ut mirum non sit, pugnis illos atque calcibus Cardanum, strenu-
^e *ιατρομασια* petiuisse. Et hos quidem non solum spernere se didicisse, sed eorum vanitatis misereri scribit ^e, ast dolorem tamen ex indignatione profectum passim prodidit, contemptu eorum inuidiam vlturus. Non acerbiorum autem aduersarium nactus est, Iulio Caesare Scaligero, viro summo. Is quamuis artis criticae et disciplinarum philologicarum, quam philosophicarum, esset peritior, gloriae Cardani tamen inuidia accensus, cum et ipse artem salutarem profiteretur, arma contra Cardanum mouenda esse constituit, et libros de subtilitate, magna tum doctrinae fama apud omnes commendatos aggressus est. Nouem tamen, a prima editione annos elabi passus est, antequam contra Cardanum librum vulgaret, tandem satis spissum opus *Exercitationum exotericarum de subtilitate aduersus Hieronymum Cardanum* edidit, quod valde tum quidem commendauit illustris auctoris fama apud omnes maxima et praeclara de doctrina eius vniuersali opinio ^f. In huius scriptionis praefatione, magnificas quidem laudes tribuit Cardano, et suam scribendi industriam valde extenuat, in ipsa autem tractatione toties Cardano, de fama detrahit, quoties carpi eum posse iudicabat. Inde factum, ut, vbi rebus non valeret, verbis eum perimere, et critico obelo configere contenderet, eum autem, quem ambitiose in praefatione laudauerat, mille conuiciis laceraret.

Hinc

^d) c. 15. p. 49.

^e) c. 16. p. 53.

^f) Vid. Epistola Io. CRATONIS ad Iose-

phum Scaligerum, editioni Wechelianaee anni 1582. praemissa.

Hinc accensus ira, quod Aristotelem contempsisset, conuiciatorem, latratorem, canem vocat ^g, et commentarios eius confusissimam rhapsodiam nominat, et sententias illi nequitiae et impietatis imputat ^h, inter quas imprimis ille intellectus vnus est, quem sensu illi Auerroistice tribuit; et millies deliria, nugae pueriles, ingenium turbidum, inscitiam, temeritatem, ventosum ingenium et similia exprobrat, vt facile appareat, laudes in Cardanum cumulas in limine, amaram tantum satyram exhibere. Respondit ad opus Scaligeri prolixum Cardanus, *Actionemque primam edidit in calumniatorem librorum de subtilitate*, in quo praetermissio ex contemptu et indignatione nomine, hunc calumniatorem librorum suorum de subtilitate ait, dum moliri suo Marte nihil audeat, opus suum ideo aggressum esse, vt mutuis altercationibus hominibus innotesceret: eum autem, putat, aut non admodum iudicio valuisse, aut liuore quodam victum esse, cum tantus non sit, quantum sui illi gnathones fuerint in re literaria. Reprehendit autem in eo, quod calumniis ac criminationibus, tum maledictis absque offensa, immo etiam absque cognitione hominis vlla ipsum inceserit, et laudationem in epistola praemissa ad calumniam et iniuriam irrisionem adiecerit, malo quoque animo de religione accusare nitatur: quae violentissimi inimici aut virulentissimi animi indicia manifesta esse pronuntiat, illique obiicit, quod toties Aristotelis atque Auerrois innixus principiis atque auctoritate, (qua scilicet salua mundi aeternitate ab illis probata Christi diuinitas et spes remunerationis bonorum atque malorum auferatur,) ipsum audeat de impietate infimulare. Quibus integritatem pietatemque suam a nemine hactenus in dubium vocatam opponit, licet de rusticitate et odio suorum conquerendi causam habeat, et quo potest modo eruditionem Scaligeri in dubium vocat, intimam ei barbariem obiicit, et ridet, quod eum ne quidem grammaticus esset, de omnibus disciplinis scribere ausus sit. Et hoc quidem pacto magno animo et acerbo dicendi genere Scaligero respondet, quem maleuolo et inepto scripsisse animo in tota hac actione more suo demonstrat, et eum rodit, quod vitia editionis primae, non attendens ad emendationes posterioris, ipsi imputauerit. Dici non potest, quantum existimationi suae hac lite Scaliger nocuerit, cum ex comparatione scripti vtriusque clarissime constaret, impotente Scaligerum animo et ambitione atque inuidia lymphatum supra vires suas hanc contentionis ferram reciprocare coepisse. Vt enim innumera sophismata taceamus, quibus Cardanum aggressus est, recte obseruatum GER. IO. VOSSIO ⁱ, *contradicendi studium, sophista dignius esse quam philosopho, et maiorem etiam modestiam, dum false adeo tractet Cardanum, merito passim requiri, praesertim si cogites, scribere aduersus virum summum, studiis quidem humanitatis et metaphysicis non paulo inferiorem: at non scientia naturae, matheos, autem omnibus disciplinis, in quibus pa-*

rum

g) pag. 153.
h) pag. 987.

i) De Theolog. gentili Libr. III. cap. 8. pag. 1163.

rum omnino Scaliger viderit, albis quod dicitur, equis praeuertentem. Quod Vossii iudicium aequissimum esse, et ipsa comparatio docet, et dudum a viris doctis, IO. SPERLINGIO ^k et RVDOLPHO GOELENIO ^l, qui in exercitationes Scaligeri animaduenterunt, est ostensum; id quod breui quoque ac accurata obseruatione factum a SORELLIO ^m. Passim ⁿ ideo Scaligeri praecipitantiam, et in hoc quidem doctrinae genere ἀπαιδευσίαν reprehendi notarique videas, licet variarum rerum, ad historiam naturalem pertinentium copiam, quam ex vastae literaturae penu Scaliger depromebat, aequus quilibet laudauerit. Mirandum ergo, et nominis potissimum magnitudini, qua fruebatur Scaliger, adscribendum est, quod teste B. IO. FR. BVDDEO ^o tantae olim hic liber auctoritatis fuerit, vt nemo philosophus censeretur, qui eum non legisset, et, quod PAGANINVS GAUDENTIVS ^p indignatur, multi cum profiterentur se adhaerere doctrinae Peripateticae, ex volumine de subtilitate contra Cardanum depromserint dicta ac sententias, inque iis conqueuerint, nihil ultra quaerentes, perinde ac si voces forent atque oracula ex cortina Lycei ex fonte Aristotelici Peripati prolata. Cum tamen multoties vel non intellexerit Aristotelem et perperam interpretatus sit, vel ab eo recesserit. Id quod integra dissertatione demonstrauit luculenter idem GAUDENTIVS ^q. Quodsi parcius in Cardanum fuisset inuectus, si verum quaestionis statum excussisset, si a vocum disceptatione et criticis disquisitionibus sibi temperauisset, si doctrinam attulisset, in philosophia naturali et mathematicis magis exercitatum, sique suis ipse monitis fuisset obsecutus, famae suae, qua illustri et maxima fruebatur, hanc labem non aspersisset. Prudenter enim monuit ^r, non desunt circumscripti animi quorundam et seruales, qui in tenebris ignauo marcescere otio, quam in luce ac puluere cum labore versari malunt. Quid turpius, quam ex omnium rerum domino atque dictatore, intellectu nostro efficere mancipium alienae libidinis?

k) In Meditationibus super subtilitates Scaligeri.

l) In Aduersariis ad exotericas aliquot I. C. Scaligeri exercitationes.

m) loc. cit.

n) NAUDAENS I. C. p. 19. 20. BAYLE

I. C. not. X. BOECLER, Bibl. crit. pag. 602.

STOLLIVS Hist. lit. p. 547. SORELL. I. C. p. 431.

o) Introd. in hist. theol. L. I. p. 265.

p) In Excussione exoterica de nonnullis, quae non Peripatetice dixisse viderur I. C. Scaliger in opere de Subtilitate, quae in Sylloge differt. cum tr. de Pythagorea animarum transmigratione Pisis 1641. 4. prodiit, p. 200.